Дело № 1-79/2019

24RS0003-01-2019-000543-87

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Балахта 25 июля 2019 года

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Хафизовой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Балахтинского района Красноярского края Леончук А.А., 

подсудимой ФИО1 ФИО13,

защитника - адвоката Колесова Ю.Д., предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

законного представителя потерпевших ФИО6,

при секретаре Ивашиной С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, не замужней, детей на иждивении не имеющей, работающей без оформления трудового договора 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, ранее не судимой, проживающей по адресу: 

<

адрес>, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа № от 20.07.2018 года выданного и.о. мирового судьи судебного участка № 7 в Балахтинском районе Красноярского края мировой судья судебного участка № 106 в Новоселовском районе о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 16.07.2018 года и до совершеннолетия детей, который 15.08.2018 года предъявлен для принудительного исполнения в ОСП по Балахтинскому району, где в этот же день возбуждено исполнительное производство №-ИП. ФИО1 достоверно зная о наличии вступившего в законную силусудебного приказа о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетних детей, оплату алиментов не производила, в связи, с чем 08.02.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Балахтинского района Красноярского края подвергнута административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, за совершение административного правонарушения ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, постановление суда вступило в законную силу 19.02.2019 года.

ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период, когда в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, без уважительных причин алименты не выплачивала. Проживая случайными заработками, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 в период с 20.02.2019 по 06.05.2019 мер к трудоустройству не предприняла, по поводу трудоустройства в центр занятости населения не обращалась. Какую-либо материальную помощь на содержание детей, в том числе вещами и продуктами питания не оказывала. Имея доход от случайных заработков, алименты не выплачивала, трудоустраиваться и выплачивать алименты отказывается.

В результате умышленных действий ФИО1, образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей в период с 20.02.2019 по 06.05.2019 в размере 52389 руб. 91 коп. Общая сумма задолженности по исполнительному производству №-ИП по состоянию на 06.05.2019 составляет 129 851 руб. 52 коп.

Расчет задолженности по алиментам произведен, согласно среднемесячной заработной платы в Российской Федерации в соответствии со ст. 113 «Семейного кодекса Российской Федерации» и ст. 102 ФЗ «Об исполнительном производстве».

Гражданский иск по делу не заявлен.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ей деянии признала и показала, что она не отказывается выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, которые проживают с отцом, а поэтому она в мае и июне 2019 года производила оплату. Работает без официального трудоустройства. Официально обратиться в центр занятости не может, так как у нее нет регистрации на территории Балахтинского района. 

Законный представитель потерпевших ФИО6, в судебном заседании показал, что с ним по решению суда проживают несовершеннолетние дети ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно, судебного приказа выданного мировым судьей судебного участка № 7 в Балахтинском районе ФИО1 обязана выплачивать алименты в его пользу на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/2 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно. Однако ФИО1 алименты на содержание детей в период с 20.02.2019 года не выплачивала. Материальную помощь оказывала детям на Новый год, покупала одежду, передавала деньги. 

Согласно оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний, свидетеля ФИО2 установлено, что у нее в производстве находится исполнительное производство № 24059/18/40681-ИП от 15.08.2018 года, возбужденное на основании судебного приказа 2-919/2018 от 20.07.2018 года выданного мировым судьей судебного участка № 7 в Балахтинском районе, о взыскании с ФИО1, в пользу ФИО6, о взыскании алиментов на содержание детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части всех видов дохода ежемесячно, начиная с 16.07.2018 года и до совершеннолетия детей. ФИО1 добровольно алименты на содержание детей не выплачивала, в связи с чем 08.02.2019 года ею был составлен протокол об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 08.02.2019 года мировым судьей судебного участка № 7 Балахтинского района Красноярского края было вынесено постановление о назначении административного наказания ФИО1 ФИО15 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком 60 часов, постановление суда вступило в законную силу 19.02.2019 года. Административное наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов не отбыто. В период с 20.02.2019 года по 06.05.2019 года ФИО1 будучи трудоспособной и не страдающим никакими хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельности, достоверно зная о наличии у неё алиментных обязательств и задолженности по алиментам, действуя умышленно, а так же будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период когда она считалась подвергнутым административному наказанию, решение суда не исполняла, денежные средства на содержание детей не выплачивала, мер к погашению задолженности не предпринимала, на учет в ЦЗН п. Балахта не обращалась, от уплаты алиментов отказывается. В результате чего, в период с 20.02.2019 года по 06.05.2019 года образовалась задолженность у ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей в размере 52 389,91 руб. Общая сумма задолженности по исполнительному производству №-ИП на 06.05.2019 года составляет 129 851, 52 руб. (л.д.68-70).

Кроме свидетельских показаний вина подсудимой ФИО1, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовно дела:

-заявлением ФИО6 от 24.04.2019 г о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, по факту невыплаты алиментов на содержание детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 5);

-постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которому ФИО1 имеет задолженность по уплате алиментов за период с 20.02.2019 по 06.05.2019 на сумму 52 389 руб. 91 коп. Общая сумма задолженности составляет 129 851 руб. 52 коп. (л.д. 6);

-копией судебного приказа выданного мировым судьей судебного участка № 7 в Балахтинском районе № 2-919/2018 от 20.07.2018 года, согласно которого с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения взысканы алименты в размере 1/2 части всех видов заработка и иного дохода на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 7);

-копией постановления судебного пристава - исполнителя о возбуждении исполнительного производства от 15.08. 2018г. № в отношении ФИО1 (л.д.8-10);

-копией постановления мирового судьи судебного участка № 7 в Балахтинском районе Красноярского края по делу № 5-96/2019 от 08.02.2019 г о признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 60 часов (л.д. 12);

- копиями свидетельств о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которых является ФИО7 (л.д.44-46).

Выслушав подсудимую, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления установлена и доказана в полном объеме. 

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимой ФИО1, суд квалифицирует ее действия: по ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации - как совершение неуплаты родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Правильное восприятие ФИО1 окружающей обстановки, наличие у нее логического мышления, адекватный речевой контакт, отсутствие сведений о постановке на учет у врача-психиатра, не вызывает у суда сомнений в способности подсудимой осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем ФИО1 по отношению к инкриминируемому ей деянию признается вменяемой.

Поскольку подсудимая ФИО1 вменяемая, она в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности на общих условиях.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является оконченным, относится к категории небольшой тяжести, направлено против семьи и несовершеннолетнего, а также личность ФИО1, которая вину в совершении указанного преступления признала, в содеянном раскаялась, работает без оформления трудового договора, тот факт, что на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, совершила преступление впервые, приступила к погашению алиментов, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание последней, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая это, суд, руководствуясь статьями 6, 43, 60 УК РФ, с учетом совокупности данных о личности подсудимой ФИО1, влияния назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновной, предупреждения совершения ею новых преступлений полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. 

Оснований для применения к назначенному наказанию ст. 73 УК РФ суд не усматривает. ФИО1 к категории лиц, перечисленных в ч.5 ст. 50 УК РФ, не относится, трудоспособна, инвалидности не имеет, детей в возрасте до трех лет не имеет, на учете в центре занятости не состоит. Исходя из совокупности установленных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, в том числе смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает для достижений целей наказания невозможным исправление ФИО1 без реального отбывания назначенного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО17 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства с отбыванием исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осуждённого. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 ФИО16 – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Балахтинский районный суд Красноярского края, а подсудимым, находящимся под стражей, в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий: